Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2024 a 31/12/2024  

Ficam estabelecidos, após o 3º (terceiro) mês de contratação, a partir de 1º de janeiro de 
2024, os seguintes PISOS SALARIAIS mensais: 

(A)  R$ 1.432,74 (Um mil, quatrocentos e trinta e dois  reais e setenta e quatro centavos) 
para trabalhadores (as) de empresas com até 10 (DEZ) empregados (as). 

(B) R$ 1.480,82 (Um mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e dois  centavos) para 
trabalhadores (as) de empresa com mais de (DEZ) empregados (as). 

Parágrafo único - As diferenças salariais serão pagas em duas  parcelas iguais,  a 1ª 
parcela será paga em de 1º de agosto e a 2ª parcela será paga em 1º de setembro de 2024;

[...]

entidade sindical patronal até 31 de julho de 2024, a contribuição assistencial patronal 
conforme discriminado abaixo:  

(a) As redes de famárcias, consideradas aquelas com mais de 5 empresas, sendo um 
CNPJ matriz e outros filiais, deverão pagar o valor de (i) R$ 1.016,36 (um mil e dezesseis 
reais e trinta e seis centavos) pelo CNPJ matriz e (ii) R$ 326,69 (trezentos e vinte e 
seis  reais e sessenta e nove centavos) por cada CNPJ filial;  

(b) As farmácias com até 5 empresas constituídas com CNPJ matriz e filial, deverão pagar 
o valor de R$ 326,69 (trezentos e vinte e seis  reais e sessenta e nove centavos), por 
CNPJ;  

(c) As demais farmácias deverão pagar o valor deR$ 326,69 (trezentos e vinte e seis  reais 
e sessenta e nove centavos), por CNPJ; 

Parágrafo Primeiro: Com pagamento da taxa prevista na presente cláusula fica 
assegurado ao empresário a adesão ao cartão do empresário que traz uma série de 
vantagens e benefícios, como condições diferenciadas para a compra de carros 0km,